
　　　公益財団法人　腸内細菌学会

（単位：円）
科　　　　目

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部
　　１．流動資産
　　　　　　普通預金 1,405,546 2,347,039 -941,493
　　　　　　郵便貯金 433,407 238,982 194,425
　　　　　　前払金 0 443,592 -443,592
　　　　　　貯蔵品 578,722 0 578,722
　　　　　　前払費用 86,080 85,583 497
　　　　　流動資産合計 2,503,755 3,115,196 -611,441

　　２．固定資産
　　　 (1)基本財産
　　　　　　定期預金 12,054,819 24,690,100 -12,635,281
　　　　　　投資有価証券 69,406,748 74,701,556 -5,294,808
　　　　　　普通預金 589,571 589,571 0
　　　　　基本財産合計 82,051,138 99,981,227 -17,930,089
　　　 (2)特定資産
　　　　　　基本財産償還対策準備資産 12,635,281 0 12,635,281
　　　　　　学術集会事業積立資産 10,000,000 9,000,000 1,000,000
　　　　　　情報出版事業積立資産 2,500,000 2,000,000 500,000
　　　　　特定資産合計 25,135,281 11,000,000 14,135,281
　  　　　固定資産合計 107,186,419 110,981,227 -3,794,808
　　  　　資産合計 109,690,174 114,096,423 -4,406,249

Ⅱ．負債の部
　　１．流動負債
　　　　　　未払費用 1,417,375 1,446,375 -29,000
　　　　　　前受金 540,000 600,000 -60,000
　　　　　　前受会費 0 8,000 -8,000
　　　　　　預り金 1,123 0 1,123
　　　　　流動負債合計 1,958,498 2,054,375 -95,877
　　　  　負債合計 1,958,498 2,054,375 -95,877

Ⅲ．正味財産の部
　　１．指定正味財産
　　　　　　寄付金 0 0 0
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　　　　(うち基本財産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　２．一般正味財産 107,731,676 112,042,048 -4,310,372
　　　　　(うち基本財産への充当額) ( 82,051,138 ) ( 99,981,227 ) ( -17,930,089 )
　　　　　(うち特定資産への充当額) ( 25,135,281 ) ( 11,000,000 ) ( 14,135,281 )
　　　　　正味財産合計 107,731,676 112,042,048 -4,310,372
　　　　　負債及び正味財産合計 109,690,174 114,096,423 -4,406,249

貸　借　対　照　表
2024年3月31日現在

金　　　　額



　　　公益財団法人　腸内細菌学会

（単位：円）

科目
公益目的事業

会計
収益事業等

会計
法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　　　普通預金 739,571 0 665,975 0 1,405,546
　　　　　郵便貯金 433,407 0 0 0 433,407
　　　　　貯蔵品 578,722 0 0 0 578,722
　　　　　前払費用 86,080 0 0 0 86,080
　　　　流動資産合計 1,837,780 0 665,975 0 2,503,755

　２．固定資産
　　 (1)基本財産
　　　　　定期預金 12,054,819 0 0 0 12,054,819
　　　　　投資有価証券 69,406,748 0 0 0 69,406,748
　　　　　普通預金 589,571 0 0 0 589,571
　　　　基本財産合計 82,051,138 0 0 0 82,051,138
　　 (2)特定資産
　　　　基本財産償還対策準備資産 12,635,281 0 0 0 12,635,281
　　　　学術集会事業積立資産 10,000,000 0 0 0 10,000,000
　　　　情報出版事業積立資産 2,500,000 0 0 0 2,500,000
　　　　特定資産合計 25,135,281 0 0 0 25,135,281
　  　　固定資産合計 107,186,419 0 0 0 107,186,419
　　  　資産合計 109,024,199 0 665,975 0 109,690,174

Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　　  未払費用 751,400 0 665,975 0 1,417,375
　　　　　前受金 540,000 0 0 0 540,000
　　　　　預り金 1,123 0 0 0 1,123
　　　　流動負債合計 1,292,523 0 665,975 0 1,958,498
　　　　負債合計 1,292,523 0 665,975 0 1,958,498

Ⅲ．正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　寄付金 0 0 0 0 0
　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0
　　(うち基本財産への充当額) ( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )
　　(うち特定資産への充当額) ( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )( 0 )
　２．一般正味財産 107,731,676 0 0 0 107,731,676
　　(うち基本財産への充当額) ( 82,051,138 )( 0 )( 0 )( 0 )( 82,051,138 )
　　(うち特定資産への充当額) ( 25,135,281 )( 0 )( 0 )( 0 )( 25,135,281 )
　　　　正味財産合計 107,731,676 0 0 0 107,731,676
　　　　負債及び正味財産合計 109,024,199 0 665,975 0 109,690,174

貸借対照表内訳表
2024年3月31日現在



　　　公益財団法人　腸内細菌学会

（単位：円）
科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 1,558,225 1,424,822 133,403
　　　　　基本財産受取利息 1,558,225 1,424,822 133,403
　　　②受取会費 9,384,000 9,380,000 4,000
　　　　　特別会員受取会費 6,000,000 6,000,000 0
　　　　　個人会員受取会費 2,464,000 2,460,000 4,000
　　　　　団体会員受取会費 920,000 920,000 0
　　　③事業収益 11,159,036 8,297,975 2,861,061
　　　　　情報出版事業収益 919,683 992,475 -72,792
　　　　　学術集会事業収益 10,239,353 7,305,500 2,933,853
　　　④受取寄付金・補助金等収益 0 0 0
　　　　　受取助成金収益 0 0 0
　　　⑤為替差益 0 6,379,952 -6,379,952
　　　　　為替差益 0 6,379,952 -6,379,952
　　　⑥雑収益 165,962 183,992 -18,030
　　　　　受取利息 173 164 9
　　　　　雑収益 165,789 183,828 -18,039
　 　経常収益計 22,267,223 25,666,741 -3,399,518
　(2)経常費用
　　　①情報出版事業費 4,960,245 4,435,604 524,641
　　　　　印刷費･製本費 2,980,186 2,189,027 791,159
　　　　　通信運搬費 288,562 273,760 14,802
　　　　　編集費 485,642 516,822 -31,180
　　　　　BMFH出版会分担金 800,000 800,000 0
　　　　　BMFH出版会経費 220 0 220
　　　　　編集委員会旅費 29,320 68,870 -39,550
　　　　　ホームページ編集費 368,135 577,885 -209,750
　　　　　雑費 8,180 9,240 -1,060
　　　②学術集会事業費 10,367,233 8,720,760 1,646,473
　　　　　臨時雇賃金 0 408,670 -408,670
　　　　　印刷費･製本費 261,699 130,000 131,699
　　　　　通信運搬費 249,955 218,707 31,248
　　　　　旅費交通費 684,044 697,303 -13,259
　　　　　会場使用料 1,698,776 1,431,327 267,449
　　    　Web開催設営料(ライブ配信) 22,110 22,110 0
　　　    市民公開講座　受付登録費用 60,000 39,600 20,400
　　　    事前参加登録　受付登録費用 261,300 239,900 21,400
　　　    情報交換会費 1,050,401 754,435 295,966
　　　　　集会委託費 540,000 540,000 0
　　　　　運営事務費 423,600 455,920 -32,320
　　　　　設営費 4,536,884 3,658,658 878,226
　　　　　最優秀発表賞 60,000 60,880 -880
　　　　　学術委員会旅費 9,440 41,560 -32,120
　　　　　雑費 509,024 21,690 487,334
　　　③その他事業費 221,456 333,724 -112,268
　　　　　研究奨励賞 100,000 200,000 -100,000
　　　　　研究奨励賞雑費 121,456 133,724 -12,268
　　　④共通事業費 1,584,000 1,584,000 0
　　　　　事務委託費 1,584,000 1,584,000 0
　　　⑤管理費 4,360,271 3,707,099 653,172
　　　　　印刷費･製本費 90,035 77,869 12,166
　　　　　通信運搬費 239,250 207,302 31,948
　　　　　旅費交通費 95,963 27,240 68,723
　　　　　会議費 547,398 212,042 335,356
　　　　　事務委託費 1,965,700 1,953,875 11,825
　　　　　会計委託費 882,000 882,000 0
　　　　　公認会計士監査費 207,080 200,221 6,859
　　　　　租税公課 1,200 600 600
　　　　　雑費 331,645 145,950 185,695
 　　経常費用計 21,493,205 18,781,187 2,712,018
　　 　評価損益等調整前当期経常増減額 774,018 6,885,554 -6,111,536
 　　　基本財産評価損益等 -5,084,390 0 -5,084,390
 　　　特定資産評価損益等 0 0 0
 　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
 　　　評価損益等計 -5,084,390 0 -5,084,390
 　　　当期経常増減額 -4,310,372 6,885,554 -11,195,926
　２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
     経常外収益計 0 0 0
  (2)経常外費用
     経常外費用計 0 0 0
       当期経常外増減額 0 0 0
       当期一般正味財産増減額 -4,310,372 6,885,554 -11,195,926
       一般正味財産期首残高 112,042,048 105,156,494 6,885,554
       一般正味財産期末残高 107,731,676 112,042,048 -4,310,372

Ⅱ．指定正味財産増減の部
    受取寄付金･補助金等 0 0 0
　  一般正味財産への振替額 0 0 0
      当期指定正味財産増減額 0 0 0
      指定正味財産期首残高 0 0 0
      指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 107,731,676 112,042,048 -4,310,372

正味財産増減計算書
　2023年4月1日から2024年3月31日まで



（単位：円）

科　　目
収益事業等
会計

情報出版 学術集会 その他事業 共通 小計 小計

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(1)経常収益
　　　①基本財産運用益 0 0 0 1,558,225 1,558,225 0 0 0 1,558,225
　　　　  基本財産受取利息 0 0 0 1,558,225 1,558,225 0 0 0 1,558,225
　　　②受取会費 0 0 0 5,023,729 5,023,729 0 4,360,271 0 9,384,000
　　　　　特別会員受取会費 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 0 6,000,000
　　　　　個人会員受取会費 0 0 0 1,563,729 1,563,729 0 900,271 0 2,464,000
　　　　　団体会員受取会費 0 0 0 460,000 460,000 0 460,000 0 920,000
　　　③事業収益 919,683 10,239,353 0 0 11,159,036 0 0 0 11,159,036
　　　　　情報出版事業 919,683 0 0 0 919,683 0 0 0 919,683
　　　　　学術集会事業 0 10,239,353 0 0 10,239,353 0 0 0 10,239,353
　　　④受取寄付金・補助金等収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　受取助成金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　⑤為替差益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　為替差益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　⑥雑収益 165,789 0 0 173 165,962 0 0 0 165,962
　　　　　受取利息 0 0 0 173 173 0 0 0 173
　　　　　雑収益 165,789 0 0 0 165,789 0 0 0 165,789
  　 経常収益計 1,085,472 10,239,353 0 6,582,127 17,906,952 0 4,360,271 0 22,267,223
　(2)経常費用
　　　①情報出版事業費 4,160,025 0 800,220 0 4,960,245 0 0 0 4,960,245
　　　　　印刷費･製本費 2,980,186 0 0 0 2,980,186 0 0 0 2,980,186
　　　　　通信運搬費 288,562 0 0 0 288,562 0 0 0 288,562
　　　　　編集費 485,642 0 0 0 485,642 0 0 0 485,642
　　　　　BMFH出版会分担金 0 0 800,000 0 800,000 0 0 0 800,000
　　　　　BMFH出版会経費 0 0 220 0 220 0 0 0 220
　　　　　編集委員会旅費 29,320 0 0 0 29,320 0 0 0 29,320
　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ編集費 368,135 0 0 0 368,135 0 0 0 368,135
　　　　　雑費 8,180 0 0 0 8,180 0 0 0 8,180
　　　②学術集会事業費 0 10,367,233 0 0 10,367,233 0 0 0 10,367,233
　　　　　臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　印刷費･製本費 0 261,699 0 0 261,699 0 0 0 261,699
　　　　　通信運搬費 0 249,955 0 0 249,955 0 0 0 249,955
　　　　　旅費交通費 0 684,044 0 0 684,044 0 0 0 684,044
　　　　　会場使用料 0 1,698,776 0 0 1,698,776 0 0 0 1,698,776
　　    　Web開催設営料(ﾗｲﾌﾞ配信) 0 22,110 0 0 22,110 0 0 0 22,110
　　　    市民公開講座受付登録費用 0 60,000 0 0 60,000 0 0 0 60,000
　　　    事前参加登録受付登録費用 0 261,300 0 0 261,300 0 0 0 261,300
　　　    情報交換会費 0 1,050,401 0 0 1,050,401 0 0 0 1,050,401
　　　　　集会委託費 0 540,000 0 0 540,000 0 0 0 540,000
　　　　　運営事務費 0 423,600 0 0 423,600 0 0 0 423,600
　　　　　設営費 0 4,536,884 0 0 4,536,884 0 0 0 4,536,884
　　　　　最優秀発表賞 0 60,000 0 0 60,000 0 0 0 60,000
　　　　　学術委員会旅費 0 9,440 0 0 9,440 0 0 0 9,440
　　　　　雑費 0 509,024 0 0 509,024 0 0 0 509,024
　　　③その他事業費 0 0 221,456 0 221,456 0 0 0 221,456
　　　　　研究奨励賞 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000
　　　　　研究奨励賞雑費 0 0 121,456 0 121,456 0 0 0 121,456
　　　④共通事業費 0 0 0 1,584,000 1,584,000 0 0 0 1,584,000
　　　　　事務委託費 0 0 0 1,584,000 1,584,000 0 0 0 1,584,000
　　　⑤管理費 0 0 0 0 0 0 4,360,271 0 4,360,271
　　　　　印刷費･製本費 0 0 0 0 0 0 90,035 0 90,035
　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 239,250 0 239,250
　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 95,963 0 95,963
　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 547,398 0 547,398
　　　　　事務委託費 0 0 0 0 0 0 1,965,700 0 1,965,700
　　　　　会計委託費 0 0 0 0 0 0 882,000 0 882,000
　　　　　公認会計士監査費 0 0 0 0 0 0 207,080 0 207,080
　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 0 1,200 0 1,200
　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 331,645 0 331,645
　　 経常費用計 4,160,025 10,367,233 1,021,676 1,584,000 17,132,934 0 4,360,271 0 21,493,205
   　　   評価損益等調整前当期経常増減額 -3,074,553 -127,880 -1,021,676 4,998,127 774,018 0 0 0 774,018
 　　  基本財産評価損益等 0 0 0 -5,084,390 -5,084,390 0 0 0 -5,084,390
    　 特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    　 投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    　 評価損益等計 0 0 0 -5,084,390 -5,084,390 0 0 0 -5,084,390
　     当期経常増減額 -3,074,553 -127,880 -1,021,676 -86,263 -4,310,372 0 0 0 -4,310,372
　２．経常外増減の部
  (1)経常外収益
     経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  (2)経常外費用
     経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
       当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 -3,074,553 -127,880 -1,021,676 -86,263 -4,310,372 0 0 0 -4,310,372
     　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 　　　当期一般正味財産増減額 -3,074,553 -127,880 -1,021,676 -86,263 -4,310,372 0 0 0 -4,310,372
  　　 一般正味財産期首残高 -        -        -         -         112,042,048 0 0 0 112,042,048
　 　　一般正味財産期末残高 -        -        -         -         107,731,676 0 0 0 107,731,676

Ⅱ．指定正味財産増減の部
    受取寄付金･補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  　  指定正味財産期首残高 -        -        -         -         0 0 0 0 0
      指定正味財産期末残高 -        -        -         -         0 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 -        -        -         -         107,731,676 0 0 0 107,731,676

正味財産増減計算書内訳表
　2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益目的事業会計
法人会計

内部取引消
去

合計

　　　公益財団法人　腸内細菌学会



１．重要な会計方針

 　(１） 有価証券の評価基準及び評価方法

　　 　　 その他有価証券

　　　　 　 　市場価格のない株式等以外のもの…時価法（売却原価は移動平均法により算定）

　 　　（追加情報）

　  　　 従来、「満期保有目的の債券」に区分していた米ドル建債券については、時価が下落していることから、

　　　　 時価の変動を適切に反映するため、当年度において保有目的を変更し、「その他有価証券」の区分に変更

　  　　 した。この結果、当期経常増減額及び当期一般正味財産増減額は15,248,711円減少している。

 　(２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　　貯蔵品…先入先出法による原価法

 　(３） 消費税等の会計処理

　　　　　消費税については免税事業者である。尚、消費税の会計処理は、税込方式によっている。

　 　　（追加情報）

　　　　　2024年4月1日、適格請求書発行事業者登録を行った。これにより翌年度は消費税課税事業者となる。

２.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基　本　財　産

　　　定期預金 24,690,100 0 12,635,281 12,054,819

　　　投資有価証券 74,701,556 10,164,321 15,459,129 69,406,748

　　　普通預金 589,571 0 0 589,571

小　　　　計 99,981,227 10,164,321 28,094,410 82,051,138

特　定　資　産

　　　基本財産償還対策準備資産 0 12,635,281 0 12,635,281

　　　学術集会事業積立資産 9,000,000 10,000,000 9,000,000 10,000,000

　　　情報出版事業積立資産 2,000,000 2,500,000 2,000,000 2,500,000

小　　　　計 11,000,000 25,135,281 11,000,000 25,135,281

合　　　計 110,981,227 35,299,602 39,094,410 107,186,419

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高 (
うち指定正味財
産からの充当額

) (
うち一般正味財
産からの充当額

) (
うち負債に対応

する額
)

基　本　財　産

　　　定期預金 12,054,819 ( 0 ) ( 12,054,819 ) ( 0 )

　　　投資有価証券 69,406,748 ( 0 ) ( 69,406,748 ) ( 0 )

　　　普通預金 589,571 ( 0 ) ( 589,571 ) ( 0 )

小　　　　計 82,051,138 ( 0 ) ( 82,051,138 ) ( 0 )

特　定　資　産

　　　基本財産償還対策準備資産 12,635,281 ( 0 ) ( 12,635,281 ) ( 0 )

　　　学術集会事業積立資産 10,000,000 ( 0 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )

　　　情報出版事業積立資産 2,500,000 ( 0 ) ( 2,500,000 ) ( 0 )

小　　　　計 25,135,281 ( 0 ) ( 25,135,281 ) ( 0 )

合　　　計 107,186,419 ( 0 ) ( 107,186,419 ) ( 0 )

４. 担保に供している資産及び保証債務はない。

財務諸表に対する注記



　　　　　　　　　　　　　　公益財団法人　腸内細菌学会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

預金 普通預金 運転資金として

三井住友信託銀行芝営業部 106,436

三井住友銀行巣鴨支店 821,394

三菱UFJ銀行春日町支店1060264 318,087

三菱UFJ銀行春日町支店1017083 159,629

ゆうちょ銀行 433,407

預金合計 1,838,953

貯蔵品 ティッシェメダル24個他 翌期以降講演者贈呈用 578,722

前払費用 第28回学術集会 簡易プログラム発送費等 86,080

流動資産合計 2,503,755

（固定資産）

基本財産 定期預金 三井住友信託銀行芝営業部 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している。

2,054,819

定期預金 三井住友信託銀行芝営業部 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している。

10,000,000

投資有価証券 米ドル建債券　ﾐﾂｲｽﾐﾄﾓﾌｨﾅﾝｼｬﾙ
ｸﾞﾙｰﾌﾟ

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している。

69,406,748

普通預金 三井住友信託銀行芝営業部 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している。

589,571

基本財産合計 82,051,138

特定資産
基本財産償還
対策準備資産

三井住友信託銀行芝営業部 ドル建て債券満期償還時対策の積立資産であ
り、特定費用準備資金として管理されている預
金である。

12,635,281

学術集会事業
積立資産

定期預金
三井住友銀行巣鴨支店

学術集会事業の積立資産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金である。

3,000,000

学術集会事業
積立資産

普通預金
三井住友銀行巣鴨支店

学術集会事業の積立資産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金である。

7,000,000

情報出版事業
積立資産

普通預金
三井住友信託銀行芝営業部

情報出版事業の積立資産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金である。

1,000,000

情報出版事業
積立資産

普通預金
三菱UFJ銀行春日町支店1060264

情報出版事業の積立資産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金である。

500,000

情報出版事業
積立資産

普通預金
三菱UFJ銀行春日町支店1017083

情報出版事業の積立資産であり、特定費用準備
資金として管理されている預金である。

1,000,000

特定資産合計 25,135,281

固定資産合計 107,186,419

　　資産合計 109,690,174

（流動負債）

未払費用 ㈱アイペック他に対する未払額 業務委託費等 1,417,375

前受金 第28回学術集会協賛金 540,000

預り金 J-PARTNERS司法書士総合事務所 司法書士源泉所得税 1,123

流動負債合計 1,958,498

　　負債合計 1,958,498

　　正味財産 107,731,676

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
2024年3月31日現在



（単位：円）
予算額 決算額 差　　異 備　　考

　①基本財産運用収入 1,200,000 1,768,643 -568,643 

　　　基本財産利息収入 1,200,000 1,768,643 -568,643 

　②会費収入 9,552,000 9,384,000 168,000

　　　特別会員会費収入 6,000,000 6,000,000 0

　　　個人会員会費収入 2,632,000 2,464,000 168,000

　　　団体会員会費収入 920,000 920,000 0

　③事業収入 9,078,500 11,159,036 -2,080,536 

　　　情報･出版事業収入 1,500,000 919,683 580,317

　  　学術集会事業収入 7,578,500 10,239,353 -2,660,853 

　④寄付金収入･補助金等収入 0 0 0

　　　助成金収入 0 0 0

　⑤雑収入 200,000 165,962 34,038

　　　受取利息 0 173 -173 

　　　雑収入 200,000 165,789 34,211

　　事業活動収入計 20,030,500 22,477,641 -2,447,141 

　２．事業活動支出
　①情報出版事業費支出 5,325,000 4,960,245 364,755

　　　印刷費･製本費 2,500,000 2,980,186 -480,186 

　　　通信運搬費 300,000 288,562 11,438

　　　編集費 760,000 485,642 274,358

　　　BMFH出版会分担金 900,000 800,000 100,000

　　　BMFH出版会経費 0 220 -220 

　　　編集委員会会議費 80,000 0 80,000

　　　編集委員会旅費 200,000 29,320 170,680

　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ編集費 400,000 368,135 31,865

　　　情報委員会会議費 20,000 0 20,000

　　　情報委員会旅費 45,000 0 45,000

　　　購読料 20,000 0 20,000

　　　雑費 100,000 8,180 91,820

　②学術集会事業費支出 9,519,000 10,367,233 -848,233 

　　　臨時雇賃金 1,326,000 0 1,326,000

　　　印刷費･製本費 130,000 261,699 -131,699 

　　　通信運搬費 210,000 249,955 -39,955 

　　　旅費交通費 1,172,000 684,044 487,956

　　　会場使用料 1,500,000 1,698,776 -198,776 

    　Web開催設営料(ライブ配信) 0 22,110 -22,110 

　    市民公開講座　受付登録費用 40,000 60,000 -20,000 

　    事前参加登録　受付登録費用 240,000 261,300 -21,300 

　　　情報交換会費 754,000 1,050,401 -296,401 

　　　集会委託費 540,000 540,000 0

　　　運営事務費 455,000 423,600 31,400

　　　設営費 2,710,000 4,536,884 -1,826,884 

　　　最優秀発表賞 30,000 60,000 -30,000 

　　　学術委員会会議費 200,000 0 200,000

　　　学術委員会旅費 12,000 9,440 2,560

　　　雑費 200,000 509,024 -309,024 

　③その他事業費支出 310,000 221,456 88,544

　　　研究奨励賞 200,000 100,000 100,000

　　　研究奨励賞雑費 110,000 121,456 -11,456 

　④共通事業費支出 1,530,000 1,584,000 -54,000 

　　　事務委託費 1,530,000 1,584,000 -54,000 管理費から配賦
　⑤管理費支出 4,440,000 4,360,271 79,729

　　　印刷費・製本費 190,000 90,035 99,965

　　　通信運搬費 190,000 239,250 -49,250 

　　　旅費交通費 700,000 95,963 604,037

　　　会議費 400,000 547,398 -147,398 

　　　消耗品費 30,000 0 30,000

　　　事務委託費 1,800,000 1,965,700 -165,700 事業費へ一部配賦

　　　会計委託費 840,000 882,000 -42,000 

　　　公認会計士監査費 200,000 207,080 -7,080 

　　　租税公課 0 1,200 -1,200 

　　　雑費 90,000 331,645 -241,645 

　　事業活動支出計 21,124,000 21,493,205 -369,205 

　　　事業活動収支差額 -1,093,500 984,436 -2,077,936 

Ⅱ投資活動収支の部
　１．投資活動収入
　①基本財産取崩収入
　　　基財定期預金取崩収入 0 12,635,281 -12,635,281 

　②特定資産取崩収入
　　　学術集会事業積立資産 9,000,000 9,000,000 0

　　　情報出版事業積立資産 2,000,000 2,000,000 0

　　投資活動収入計 11,000,000 23,635,281 -12,635,281 

　２．投資活動支出
　①基本財産取得支出
　　　基財投資有価証券取得支出　 0 0 0

　　　基財普通預金取得支出　 0 0 0

　②特定資産取得支出
　　　基本財産償還対策準備資産 0 12,635,281 -12,635,281 

　　　学術集会事業積立資産 8,000,000 10,000,000 -2,000,000 

　　　情報出版事業積立資産 2,000,000 2,500,000 -500,000 

　　投資活動支出計 10,000,000 25,135,281 -15,135,281 

　　　投資活動収支差額 1,000,000 -1,500,000 2,500,000

Ⅲ財務活動収支の部
　１．財務活動収入 0 0 0

　　財務活動収入計 0 0 0

　２．財務活動支出 0 0 0

　　財務活動支出計 0 0 0

　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 0 0 0

　　　当期収支差額 -93,500 -515,564 422,064

　　　前期繰越収支差額 1,060,821 1,060,821 0

　　　次期繰越収支差額 967,321 545,257 422,064

　１．事業活動収入
Ⅰ事業活動収支の部

収　支　計　算　書
　2023年4月1日　から　2024年3月31日まで

　　　公益財団法人　腸内細菌学会

科　　　目



１．資金の範囲

　資金の範囲には、預貯金、前払金、貯蔵品、前払費用、未払費用、前受金、前受会費、

預り金を含めている。

　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期末残高

預 貯 金 2,586,021 1,838,953

前 払 金 443,592 0

貯 蔵 品 0 578,722

前 払 費 用 85,583 86,080

合 計 3,115,196 2,503,755

未 払 費 用 1,446,375 1,417,375

前 受 金 600,000 540,000

前 受 会 費 8,000 0

預 り 金 0 1,123

合 計 2,054,375 1,958,498

次期繰越収支差額 1,060,821 545,257

収支計算書に対する注記
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